(
Документ подписал: Имантаева А. А. Специализированный межрайонный экономический суд Актюбинской области Судья 15.06.2015 17:01:05
)2
Дело №2-1207/15

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
27 мая 2015 года				                                                    город  Актобе

Специализированный межрайонный экономический суд Актюбинской области в составе председательствующего судьи Имантаевой А.А., при секретаре судебного заседания Махашеве А.М., с участием прокурора Артыковой Г.А., представителя истца Карибаева М.К., представителя ответчика Достан А.Д., рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда заявление Республиканского государственного учреждения «Департамента экологии по Актюбинской области Комитета экологического регулирования, контроля и государственной инспекции в нефтегазовом комплексе Министерства энергетики Республики Казахстан» к Акционерному обществу «Локомотив» о возмещении экономического ущерба,

УСТАНОВИЛ:
РГУ «Департамента экологии по Актюбинской области Комитета экологического регулирования, контроля и государственной инспекции в нефтегазовом комплексе Министерства энергетики Республики Казахстан» обратилось в суд с иском к АО «Локомотив» о возмещении экономического ущерба в сумме 35 746 593 тенге, указывая на то, что Актюбинской транспортной прокуратурой, с привлечением специалистов Департамента, был проведен анализ применения экологического законодательства Республики Казахстан предприятиями железнодорожного транспорта за 2014 год, и истекший период 2015 года и установлено, что выявлено нарушение требований экологического законодательства, в части произведения расчетов величины выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух АО «Локомотив» от простоя (работы на холостом ходу) тепловозов, что усматривает факт сверхнормативного загрязнения атмосферного воздуха.
В судебном заседании представитель истца иск поддержал по основаниям, изложенным в исковом заявлении, просил удовлетворить исковые требования в полном объеме.
Представитель ответчика в судебном заседании заявленные требования не признала и просила в удовлетворении отказать, пояснив, что филиал АО «Локомотив» - «Актобинское эксплуатационное локомотивное депо» заключил договор с ТОО «Карагандинское экологическое общество» на оказание услуг по разработке и корректировке проекта предельно-допустимых выбросов №08/60 от 31 августа 2012 года. Результатом данного договора является проект нормативов эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу на период производственной деятельности с 2013 по 2017 годы. На основании данного проекта филиалу выдано разрешение на эмиссии в окружающую среду №0003282 от 01 июля 2013 года. Считает, что их предприятие не допустило сверхнормативные выбросы.
Заслушав пояснения представителей сторон, заключение прокурора, полагавшего заявление подлежащим удовлетворению, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии п. 3 ст. 69 Экологического Кодекса РК (далее - Кодекс), природопользователи обязаны выполнять условия, указанные в разрешении на эмиссии в окружающую среду, и несут ответственность за их несоблюдение в соответствии с законами Республики Казахстан.
[bookmark: SUB330200]         В судебном заседании установлено, что Актюбинской транспортной прокуратурой, с привлечением специалистов Департамента, был проведен анализ применения экологического законодательства Республики Казахстан предприятиями железнодорожного транспорта за 2014 год, и истекший период 2015 года. Анализом охвачена деятельность филиала АО «Локомотив» - «Актюбинское эксплуатационное локомотивное депо».
По результатам проведенного анализа Актюбинской транспортной прокуратурой было выявлено нарушение требований экологического законодательства, в части произведения расчетов величины выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух АО «Локомотив» от простоя (работы на холостом ходу) тепловозов, что является сверхнормативным загрязнением атмосферного воздуха.
По итогам анализа, Актюбинской транспортной прокуратурой в адрес истца было вынесено представление об устранении нарушений законности, причин и условий, им способствующих, а также, материалы о времени простоя тепловозов, где в атмосферный воздух произведены выбросы загрязняющих веществ сверхустановленного лимита, предусмотренного разрешением на эмиссии в окружающую среду.
На основании представления и материалов, представленного Актюбинской транспортной прокуратурой истцом были приняты меры по расчету суммы и возмещению причиненного окружающей среде ущерба от деятельности филиала АО «Локомотив» - Актюбинское эксплуатационное локомотивное депо.
Так, согласно «Корректировки проекта нормативов эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу для АО «Локомотив» - Актюбинское эксплуатационное локомотивное депо» на период 2013-2017 годы» расчет оплаты за эмиссию произведен за общее время простоя тепловозов 6 745 час/год (95 час/год на один тепловоз).
На вышеуказанный проект ответчиком получено положительное заключение государственной экологической экспертизы, а также разрешение на эмиссии в окружающую среду от 01 июля 2013 года № 0003282 серией D-02.
Между тем, по данным представленным ответчиком за 2014 год количество общего времени простоя составляет 11 447,19 час/год.
По результатам расчетов выбросов загрязняющих веществ от простоя тепловозов установлена разница в выбросах загрязняющих веществ за 2014 год и истекший период 2015 года, что подтверждает факт сверхнормативного загрязнения атмосферного воздуха.
В тоже время, следует отметить, что 19 марта 2015 года постановлением главного государственного экологического инспектора Актюбинской области АО «Локомотив» был привлечен к административной ответственности по ст. 328 (превышение нормативов эмиссий в окружающую среду, установленных в экологическом разрешении, либо отсутствие экологического разрешения) КоАП РК.
Указанное постановление было обжаловано ответчиком в специализированный административный суд города Актобе. Однако, жалоба ответчика оставлена без удовлетворения.
В соответствии со ст. 319 Кодекса к видам экологических правонарушений относятся: 1)нарушения экологического законодательства Республики Казахстан, влекущие имущественную ответственность; 2)административные правонарушения в области охраны окружающей среды, использования природных ресурсов; 3)экологические преступления.
В соответствии с п. 1 ст. 321 Кодекса лица, совершившие экологические правонарушения, обязаны возместить причиненный ими ущерб в соответствии с настоящим Кодексом и иными законодательными актами Республики Казахстан.
Из смысла данной нормы Закона, следует, что ответственность в виде возмещения ущерба окружающей среде возникает вследствие совершения экологического правонарушения.
Таким образом, вина ответчика, которая заключается в нарушении экологического законодательства Республики Казахстан установлена вступившим в законную силу постановлением о привлечении к административной ответственности.
Вина является необходимым основанием привлечения к имущественной ответственности за причинение вреда окружающей среде.
	Доводы представитель ответчика о недостоверности и необоснованности произведенных экологами расчетов, являются несостоятельными, поскольку опровергаются материалами проверки.
[bookmark: _GoBack]В соответствии со ст. 65, 66 ГПК РК каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.
При изложенных выше обстоятельствах суд находит требования РГУ «Департамент экологии по Актюбинской области» о возмещении экономического ущерба за факт сверхнормативного загрязнения атмосферного воздуха на сумму 35 746 593 тенге подлежащими удовлетворению в полном объеме.
[bookmark: SUB1090400]В соответствии с п. 6 ст. 322 Кодекса взыскиваемые суммы возмещения вреда перечисляются в государственный бюджет.
[bookmark: SUB3200000][bookmark: SUB3210000]В соответствии со ст.110 ГПК с ответчика подлежит взысканию государственная пошлина, от уплаты которой истец освобожден.
	На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 217-221, 223 ГПК РК, суд

РЕШИЛ:
Иск Республиканского государственного учреждения «Департамента экологии по Актюбинской области Комитета экологического регулирования, контроля и государственной инспекции в нефтегазовом комплексе Министерства энергетики Республики Казахстан» - удовлетворить.
Взыскать с Акционерного общества «Локомотив» в доход государства сумму экономического ущерба 35 746 593 (тридцать пять миллионов семьсот сорок шесть тысяч пятьсот девяносто три) тенге, на счет получателя – Налоговое Управление по городу Актобе, ИИК КZ24070105KSN0000000, БИН 940740000595, БИК ККМFКZ2A, КБК – 204160, КПН 913, Кбе 11, Банк бенефициара – Комитет казначейства города Астана.
Взыскать с Акционерного общества «Локомотив» в доход местного бюджета сумму государственной пошлины 1 072 398 (один миллион семьдесят две тысячи триста девяносто восемь) тенге.
  	Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию суда Актюбинской области через Специализированный межрайонный экономический суд Актюбинской области суд в течение 15 дней со дня вручения копии решения.

Председательствующий
Судья										А.А.Имантаева

Решение изготовлено судьей Имантаевой А.А. в совещательной комнате на компьютере «LG» и распечатано на принтере «НР LaserJetP1005», первый экземпляр является подлинником.

Копия на 2 листах верна:
Судья                                                                    			          А.А.Имантаева

СПРАВКА
Решение не вступило в законную силу.
Судья                                                  А.А.Имантаева
Дата выдачи копии решения суда 27 мая 2015 года.

СПРАВКА
Решение вступило в законную силу _____________.
Судья                                                     А.А.Имантаева

image1.wmf

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

oleObject1.bin